11. Et le pontife Urie bâtit un autel tout semblable à celui de Damas, selon l'ordre qu'il en avait reçu du roi Achaz, en attendant que ce roi fût revenu de Damas.

12. Lorsque le roi Achaz fut revenu de Damasco, il vit cet autel et le révéra, et y vint immoler des holocaustes et son sacrifice;

13. Il y fit des oblations de liqueurs, et y répandit le sang des hosties pacifiques qu'il avait offertes sur l'autel.

14. Il transféra l'autel d'airain qui était devant le Seigneur, de devant la face du temple, du lieu de l'autel et du temple du Seigneur; et il le mit à côté de l'autel nouveau, vers le septentrion.

15. Le roi Achaz donna aussi cet ordre au

sacerdoti, dicens: Super altare majus offer holocaustum matutinum, et sacrificium vespertinum, et holocaustum regis et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terræ, et sacrificia eorum, et libamina eorum, et omnem sanguinem holocausti, et universum sanguinem victimæ super illud effundes; altare verò æreum erit paratum ad voluntatem meam.

16. Fecit igitur Urias sacerdos juxta omnia quæ præceperat rex Achaz.

17. Tulit autem rex Achaz cælas bases et interem qui erat desuper; et mare depositum de bobus æreis qui sustentabant illud, et posuit super pavimentum stratum lapide.

18. Musach quoque sabbati, quod ædificaverat in templo, et ingressum regis exterius, convertit in templum Domini, propter regem Assyriorum.

19. Reliqua autem verborum Achaz quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Juda?

20. Dormivitque Achaz cum patribus suis, et sepultus est cum eis in Civitate David. Et regnavit Ezechias filius ejus pro eo.

COMMENTARIUM

VERS. 1. — ANNO DECIMO SEPTIMO PHACEE FILII ROMELLE, REGNAVIT ACHAZ. Inducitur ex bono ovo, ut aiunt, malus corvus; id est, parentis boni sceleratus filius, qui regem Israel potius exempla secutus, quam eorum quos ex suâ familiâ parentes habuit sanctissimos, vitam egit omni vitiorum genere feclatam.

VERS. 5. — INSUPER FILIUM SUUM CONSECRAVIT, TRANSFERENS PER IGNEM. Gravissimum fuit hoc scelus, de quo Dominus non semel queritur, aut consecratos, aut quodammodo initiatos esse filios idolorum alicui, aut certe in illorum cultum prorsus esse combustos. Utrumque fieri solitum à gentibus, et ad illarum exemplum etiam ab Hebræis, ex Scripturâ sacrâ non difficili conjecturâ colligimus. Sicut enim aliis se purgabant modis ac lustrationibus, si quid existimaretur sordium esse contractum, sive id ad corpus, sive etiam ad animum pertinere, aquâ nimirum lustrali, aut quibusdam aliis expiatoriis sacrificiis, sic etiam, quia nihil tam mundat aut purificat quam ignis,

pontife Urie: Vous offrirez sur le grand autel nouveau l'holocauste du matin et le sacrifice du soir, l'holocauste du roi et son sacrifice, l'holocauste de tout le peuple, leurs sacrifices et leurs oblations de liqueur, et vous répandrez sur cet autel tout le sang des holocaustes et tout le sang des victimes; mais pour ce qui est de l'autel d'airain, j'en ordonnerai à ma volonté.

16. Le pontife Urie fit selon tout ce que le roi Achaz lui avait ordonné.

17. Or, le roi Achaz fit ôter les socles ciselés et les cuves d'airain qui étaient dessus; il fit aussi ôter la mer de dessus les bœufs d'airain qui la portaient, et la mit sur le pavé du temple, qui était de pierre;

18. Il ôta aussi la couverture du sabbat, qu'il avait bâtie dans le temple; et, au lieu de l'entrée de dehors par où le roi passait du palais au temple, il en fit une au dedans par où il y entraît secrètement, à cause du roi des Assyriens.

19. Le reste des actions d'Achaz est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

20. Achaz s'endormit avec ses pères; il fut enseveli avec eux dans la Ville-de-David; et Ezechias, son fils, régna en sa place.

et idèd cum quid optimè expiatio vellent ignem adhiberent, ex animo sordes sic exuri posse arbitrabantur, si flammæ admovebantur lustrales: quibus si vel ustulati essent, vel afflati pueri, consecrati existimabantur idolis, et illorum cultui in æternum addicti. Sic Oseas, c. 4, v. 7, de populo suo queritur, quia filios genuerunt alienos, id est, qui non tam Deo veraque religioni, quam dæmoni atque impurissimæ superstitioni servirent: *In Deum, inquit, prævaricati sunt, quia filios aliæ nos genuerunt.* Idem quod Achaz fecisse etiam dicitur Manasses, illius nepos, lib. 4 Reg. c. 21, v. 6: *Et traduxit filium suum per ignem.* Hoc autem videtur sub hæc temporâ usitatum Hebræis, quando Josias lib. 4 Reg. cap. 23, severè vetuit, ne quis per ignem filios suos consecraret Moloch; sed de hoc statim.

Alio modo per ignem idolo consecrabant filios non jam ustulatos vel attactos leviter à flammâ, sed ustos omninò, et reductos in cinerem. Sanè immolasse parentes filios suos dæmonibus in sacris litteris sæpius audimus.

Psalm. 103, v. 57: *Immolaverunt filios suos et filias suas dæmonis.* Et statim: *Effuderunt sanguinem innocentium, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan;* hos verò filios non solum subjectos fuisse sacrificiali cultu, sed etiam flammis, quibus vivi cremarentur propè Hierosolymam in Topheth, et eo modo Moloch Ammonitarum deo consecrarentur. Quod videtur Josias vetuisse infra, c. 23: *Contaminavit quoque Topheth, quod est in valle filii Ennom, ut nemo consecraret filium suum, aut filiam per ignem Moloch.* Clarius Jeremias, c. 7, v. 31: *Ædificaverunt excelsa Topheth, quæ est in valle filii Ennom, ut incenderent filios suos et filias suas igne.* Erat hoc tempore sacrarium impium in Topheth, id est, in valle Hierosolymæ proximâ, quæ quia hæreditas quondam fuerit Ennom, Gehinô, sive Gehenna dicebatur, ubi impie ac barbære religionis antistites excitârunt aram, consecrâruntque Moloch, cum filios per summam acerbitatem traductos per ignem immolabant. Topheth, ut pluribus docuimus ad c. 30 Isaie, à radice deducitur תַּפְתֵּי *taphaph*, quæ strepitum sonat tympanorum, quia parentes in victimâ illâ crudeli ac barbârâ, ne filiorum ejulatu commoti ab illo nefario sacrificio desisterent, tympanis ac sistris filiorum clamoribus obstrepabant, cum igne cremarentur; aut, ut alii putant, cum in æreo Moloch simulacro igne candente tanquam in accenso clybano torrebantur.

Utro horum modorum filium suum per ignem consecrârit Achaz, incertum est. Loquendi modus ad utrumque patet. Josephus, lib. 9 Ant., c. 12, Chananæorum ritu holocaustum ab Achaz oblatum esse filium, id est, totum omninò ab igne combustum esse dicit. Cum Josepho sentiunt Ilugo et Abulens. q. 3, et Historia Scholastica. Alii dubii sunt, sed eò frequentes inclinant, ut putent traductos fuisse filios Achaz per ignem, non combustos. Ita Theodoretus, c. 16: *Ego, inquit, existimo id quod dicitur tacite significare genus erroris, quod ad nos usque pervenit; vidi enim in aliquibus civitatibus semel in anno accendi rogos, et trans eos saltare aliquos, non solum pueros, sed etiam viros; infantes autem per flammam ferri à matribus: videbatur autem quedam esse expiatio et purgatio.* Existimo autem hoc fuisse Achazi peccatum. Hæc Theodoretus. Et facit ad hæc quod dicitur lib. 2 Paralip., c. 28: *Lustravit filios suos in igne, juxta ritus gentium.* Mihi non

displicet quod visum est Lyre, omnes filios Achaz piacularibus flammis fuisse purgatos, ut habemus in lib. 2 Paralip., et ex illis unum immolatum et consecratum fuisse Moloch Ammonitarum deo.

Hæc autem expiatio usitata fuit inter gentiles, qui sicut videbant nullo modo melius inolitas sordes excoqui posse quam per ignem, sic etiam si quid esset peccatum, et quasi inustum animo, igne putabant exustum iri potentissimè. Quare sæpè audimus lustrationes factas per ignem. Quare dùm per ignem lustralem filios tradit impius Achaz, gentilem se profitetur, ejurat parentum religionem. Expiari à concreto piaculo contaminatas animas cecinit Virgilius lib. Æneid. 6:

Alia pandantur inanes

Suspense ad ventos; alitis sub gurgite vasto

Infectum elatur scelus, aut exurit igni.

Ovidius in Fastis, lib. 4:

Omnia purgat edax ignis, vitiumque metallis

Excoquit; idcirco eam duce purgat oves.

Et idem eodem loco igne lustrat oves, et dicit se transilisse flammam:

Certe ego transilii positus ter in ordine flammæ.

Quò auspiciatus esset et felix annus, in ejus principio cremabatur laurus, quò bene putabatur initiatus, id est, bona sortitus initia, quæ felices in reliquum exitus portenderent. Tibullus lib. 2, elegiâ 5:

Et succensa sacris crepitet bene laurea flammis.

Omine quo felix et sacer annus eat.

Eo modo fortunatus credebatur futurus filius, si illum recens natum ignis ille lustralis aut tangeret, aut afflaret. Longum esset referre singula. Illud addam, quod Abulens, q. 3 docet de hæc purgatione per ignem, quam etiam dicit familiarem esse Tartaris. Nam cum alios omnes, qui non fuerint ex suo genere, immundos esse putent, non prius externos homines regem suum alloqui, aut in ejus conspectum venire permittunt, quam transierint inter duos ignes quibus purgati digni existimantur, qui regio subeat oculos, et illius fruantur vel alloquio, vel aspectu.